
Provincia di Como
UFFICIO REGIONALE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE DI 

REGIONE LOMBARDIA

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.18 SERVIZIO BIBLIOTECHE - TURISMO - TERZO SETTORE

DETERMINAZIONE  N. 1546 / 2023

OGGETTO:  ISCRIZIONE DELL'ENTE  OLTRE  NOI...  APS  -  ETS  02212050138  NELLA 
SEZIONE  "ORGANIZZAZIONI  DI  VOLONTARIATO"  E  CONTESTUALE 
CANCELLAZIONE  DALLA SEZIONE  "ASSOCIAZIONI  DI  PROMOZIONE 
SOCIALE" DEL RUNTS (REGISTRO UNICO DEL TERZO SETTORE). 

IL RESPONSABILE  

PREMESSO CHE 

con Determinazione RG. 581 del 15/06/2022 l’Associazione OLTRE NOI...  APS - ETS  -  C.F. 
02212050138,  con sede  in VIA TOGLIATTI 47  22066 MARIANO COMENSE (CO) è stata 
iscritta nella sezione “Associazioni di promozione sociale” del RUNTS (Registro unico del terzo 
settore), a seguito di procedura di trasmigrazione ex artt. 54 Codice del Terzo Settore e 31 e ss. 
D.M. 106/2020;

in  data  03/11/2023  il  Legale  Rappresentate  dell’ente  ha  presentato,  tramite  la  piattaforma 
informatica dedicata, istanza telematica (rep. n. 34207 prot. n. 89242\03/11/2023) di migrazione di 
sezione  dalla  sezione  “Associazioni  di  promozione  sociale”  alla  sezione  “Organizzazioni  di 
Volontariato”, di cui all’art. 46, comma 1, lett. a) del D. Lgs n. 117/2017; 

VISTI

 il D. Lgs n. 117/2017 e s.m.i. “Codice del Terzo Settore” ed, in particolare: gli artt. 45 e ss. 
che disciplinano la struttura, il contenuto ed il funzionamento del RUNTS, istituito presso il 
Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali  e  operativamente  gestito  con  modalità 
informatiche  e  su  base  territoriale,  in  collaborazione  con  ciascuna  Regione  e  Provincia 
autonoma; 

 il  D.M. n.  106/2020 e s.m.i.  “Definizione delle  procedure di  iscrizione degli  enti,  delle  
modalità  di  deposito  degli  atti,  delle  regole  per  la  predisposizione,  la  tenuta,  la  
conservazione del Registro unico nazionale del Terzo settore”, emanato ai sensi dell’art. 53, 
comma 1 del Codice del Terzo Settore ed, in particolare: l’art. 22 che, in attuazione dell’art.  
50, c. 3 CTS, disciplina il procedimento di migrazione da una sezione del RUNTS ad altra 



sezione del medesimo registro, su richiesta dell’ente interessato, rinviando per modalità e 
termini al procedimento di iscrizione, nonché gli effetti del provvedimento di accoglimento; 
gli  artt.  8-9 che  disciplinano il   procedimento  di  iscrizione  degli  Enti  senza  personalità 
giuridica; l’art. 5, in forza del quale l’Ufficio del RUNTS competente è quello della Regione 
o della Provincia autonoma sul cui territorio l’ente ha la propria sede legale;

 la D.G.R. n. 5821 del 29/12/2021 recante “Approvazione dello Schema di Intesa tra Regione  
Lombardia, UPL, Province lombarde e Città Metropolitana di Milano per il rilancio degli  
Enti e per l'esercizio delle funzioni regionali confermate ex l.r. 19/2015 e l. r. 32/2015 e  
delle  ulteriori  funzioni  regionali  conferite  -  Biennio 2022-2023”,  cui  ha fatto  seguito  la 
sottoscrizione dell’intesa nel mese di  marzo 2022 e con la quale Regione Lombardia ha 
confermato il supporto alle Province e alla Città Metropolitana in ordine all'esercizio delle 
funzioni delegate confermate, tra le quali è ricompresa la funzione Politiche sociali nel cui 
ambito sono annoverate le funzioni di cui al D.Lgs. 117/2017;

 la D.G.R. n. 4561 del 19/04/2021 recante “Determinazioni in ordine all’attuazione dell’art.  
45 del d.lgs. 3 luglio n. 117 istituzione dell’Ufficio regionale del registro nazionale del terzo  
settore (RUNTS) e criteri  di  riparto e modalità di utilizzo delle risorse per l’avvio e la  
gestione del registro unico nazionale del terzo settore, ai sensi dell’art. 53, comma 3 del  
d.lgs.  117/2017” che  ha  individuato  nella  Struttura  Volontariato  e  Terzo  settore  della 
Direzione Generale Famiglia,  solidarietà sociale,  disabilità e pari  opportunità la struttura 
regionale alla quale affidare le competenze che il Codice del terzo settore assegna all’Ufficio 
regionale del registro unico del terzo settore (RUNTS), confermando anche in funzione delle 
attività connesse al RUNTS, l’assetto gestionale dei registri di cui alla l.r. 1/2008, assetto 
articolato in una struttura regionale affiancata da dodici strutture provinciali delegate;

 la D.G.R. n. 5508 del 16/11/2021 recante “Ufficio regionale del registro unico nazionale del  
terzo  settore  (RUNTS)  –  Aggiornamento  delle  modalità  organizzative” con  la  quale,  ad 
integrazione e parziale rettifica di quanto previsto dalla DGR 4561/2021:

a l’Ufficio  regionale  del  RUNTS di  Regione  Lombardia  è  stato  organizzato,  per  tutte  le 
sezioni di cui all’art. 46 del d.lgs. 117/2017 di competenza regionale, in perimetri territoriali 
coincidenti con ciascuna delle province lombarde e della Città metropolitana di Milano cui 
gli enti del terzo settore afferiranno in relazione alla propria sede legale;

b sono state  conseguentemente  delegate  a  ciascuna provincia  e  alla  Città  metropolitana di 
Milano – per quanto di relativa competenza come determinata al punto che precede – le 
funzioni e le attività che il Codice riserva all’Ufficio regionale del RUNTS, fermo restando 
il ruolo di coordinamento e di raccordo, anche con gli uffici ministeriali, svolto dal livello 
regionale dell’Ufficio competente ivi comprese la gestione delle procedure di profilazione 
sul portale RUNTS, la protocollazione delle istanze, nonché la trasmigrazione dei dati di 
APS e ODV dai registri regionali vigenti;

c è stata demandata a ciascuna provincia e alla Città metropolitana di Milano l'individuazione, 
secondo  i  rispettivi  ordinamenti,  di  responsabili  del  procedimento  con  poteri  di  firma 
competenti  all'adozione  degli  atti  necessari  ai  fini  e  per  gli  effetti  di  cui  al  punto  che 
precede;

 la  L.R.  2/2023  recante  “Assestamento  al  bilancio  2023  –  2025  con  modifiche  di  leggi  
regionali” che,  con  l’art.  14  (Configurazione  dell’Ufficio  regionale  del  RUNTS),  ha 
stabilizzato  il  modello  decentrato,  sperimentato  nella  prima  fase  di  avvio  del  registro, 



confermando che le funzioni e le attività di competenza dell’Ufficio regionale del RUNTS 
sono svolte dalle province e dalla Città metropolitana di Milano territorialmente competenti 
in relazione alla sede legale di ciascun ente, nel rispetto delle procedure definite dal Ministro 
del  lavoro  e  delle  politiche  sociali,  secondo  criteri  di  uniformità  sull’intero  territorio 
regionale, rimanendo in capo alla Regione le funzioni di coordinamento e indirizzo unitario 
nei confronti dei citati enti;

RICHIAMATI:

 l’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i.;

 l’articolo 107 del Testo Unico Enti locali, approvato con D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

 la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1345/2022 di  conferimento  dell’incarico  di  Posizione 
Organizzativa  del  Settore  Turismo,  Biblioteche  e  Terzo  Settore  alla  dipendente,  Signora 
Nadia Russo, con effetto dal 1/11/2022 e durata triennale;

 il Decreto presidenziale n. 110/2023 di conferimento ad interim dell’incarico dirigenziale del 
Servizio  S2.18 -  Biblioteche,  turismo,  terzo settore  al  dirigente  dott.  ACCARDI Matteo 
Salvatore  con  decorrenza  01/10/2023  e  fino  a  nomina  del  dirigente  del  Settore  S1.08 
“Settore Funzioni delegate e confermate”;

 la determinazione dirigenziale n. 1316/2023, con la quale sono stati da ultimo individuati,  
quali responsabili del procedimento con potere di firma, competenti all’adozione degli atti 
necessari per l’espletamento delle funzioni ed attività che il Codice del Terzo Settore riserva 
all’ufficio regionale del RUNTS il  Dirigente  ad interim del  Servizio S2.18 -Biblioteche, 
turismo,  terzo  settore,  dott.  Matteo  Salvatore  Accardi,  e  la  dipendente  con  incarico  di 
Posizione Organizzativa del Servizio Biblioteche – Turismo e Terzo Settore, signora Nadia 
Russo;

ACCERTATO che,  a  seguito  dell’esame  effettuato,  la  domanda  e  la  relativa  documentazione 
prodotta risultano corrette e complete e che sussistono tutte le condizioni previste dal Codice del  
terzo settore per la sua iscrizione, nella sezione richiesta, entro il termine procedimentale di sessanta 
giorni dalla ricezione della domanda;

VERIFICATO  il  rispetto  delle  misure  di  cui  al  vigente  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della 
Corruzione e della trasparenza approvato quale sezione del PIAO (Piano Integrato delle Attività e 
dell'Organizzazione); 

DATO ATTO  che il  presente provvedimento non comporta  impegno di  spesa né accertamento 
d’entrata e non è soggetto a obblighi di trasparenza ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;



DETERMINA 

di disporre, ai sensi e per gli effetti della normativa in premessa citata, l’iscrizione dell'Associazione 
OLTRE NOI... APS - ETS - C.F. 02212050138, con sede in VIA TOGLIATTI 47 22066 MARIANO 
COMENSE (CO), nella sezione “Organizzazioni di volontariato” del RUNTS e, contestualmente e 
senza soluzione di continuità, la cancellazione dalla sezione “Associazioni di promozione sociale”, 
in accoglimento della domanda presentata;

di dare atto che, con l’iscrizione, l’ente acquisisce la qualifica di “Organizzazione di volontariato" e 
potrà fruire dei benefici previsti dal Codice del Terzo settore e dalle disposizioni vigenti in favore 
degli Enti del Terzo Settore, oltre che utilizzare, nella denominazione sociale, negli atti a rilevanza 
esterna e  nei  confronti  dei  soci,  in  aggiunta  all’acronimo ODV quello  di  ETS (Ente  del  Terzo 
settore); 

di  dare atto, inoltre, che permangono in capo all’ente gli obblighi di  deposito e comunicazione, 
tramite la piattaforma informatica dedicata, degli atti, degli aggiornamenti e delle informazioni di 
cui agli artt. 48 del Codice del Terzo Settore e 20 del D.M. n. 106/2020; 

di dare atto che la migrazione nella nuova sezione non comporta effetti riguardo la devoluzione del  
patrimonio;

di garantire la conoscibilità ai terzi del presente provvedimento mediante inserzione nel RUNTS e 
pubblicazione all’Albo on line della Provincia di Como.

Lì, 21/11/2023 IL RESPONSABILE
RUSSO NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


